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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om behovet av ytterligare åtgärder för att stimulera användandet av 

rättvisemärkta produkter. 

Motivering 

Rättvisemärkt är en etisk och social märkning med fokus på mänskliga rättig-

heter. När man köper rättvisemärkt bidrar man samtidigt till en bättre tillvaro 

för både barn och vuxna i de fattigare delarna av världen. 

För att en produkt skall få bli rättvisemärkt måste ett antal kriterier vara 

uppfyllda. Arbetare och odlare skall få skäligt betalt, barnarbete tillåts inte, 

odlingarna skall vara ekologiska, arbetare skall ha rätt att organisera sig, ing-

en får diskrimineras på grund av kön, hudfärg eller tro och produkterna skall 

vara av hög kvalitet. 

I Sverige, som har höga ambitioner när det gäller att försöka bidra till en 

ökad rättvisa runt om i världen, kan man tycka att det borde vara naturligt att 

alla offentliga verksamheter använde sig av dessa produkter. Men trots en 

väldigt positiv utveckling så är det inte så. 

Rättvisemärkt nådde under 2007 nya höjder. Försäljningen av Rättvise-

märkt ökade med hela 165 % jämfört med 2006 och omsatte drygt 400 miljo-

ner kronor på den svenska marknaden. Ökningen beror främst på bättre till-

gänglighet som gjort att konsumenter enkelt kunnat köpa varor som de tidi-

gare behövt fråga efter. Dessutom har nya aktörer och produkter kommit ut på 

marknaden. Konsumenterna får allt mer kunskap om Rättvisemärkt och kan 

också tänka sig att betala mer för en Rättvisemärkt produkt. Stora konsumen-

ter som kommuner och landsting, Cafékedjor och hotell har gjort ställningsta-
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ganden för en etisk konsumtion och bidragit till större volymer, men även 

försäljningen i dagligvaruhandeln ökar mycket. 

Men ser man till konsumtion per konsument ligger Sverige fortfarande ef-

ter flera europeiska länder. Trots denna positiva utveckling är det långt kvar 

innan Rättvisemärkts vision om en världshandel som grundar sig på respekt 

för mänskliga rättigheter och som främjar en bättre framtid för människa och 

miljö är uppnådd. 

Därför är det viktigt att regeringen tar initiativ för att ytterligare stimulera 

ett ökat användande av rättvisemärkta produkter i allmänhet och när det gäller 

offentliga myndigheter och organisationer i synnerhet. 

Stockholm den 29 september 2008  

Lennart Axelsson (s)  
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